
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

« S » сентября 2014 г. № ///#
О проведении городского дня 
туризма «Шагай по Белгородчине»

В целях популяризации спортивного туризма, оздоровления и 
физического совершенствования учащихся; пропаганды и развития 
спортивного туризма в общеобразовательных учреждениях города Белгорода, 
популяризации спортивных походов по родному краю, а также в связи с 
празднованием Всемирного Дня Туризма приказываю:

1. Провести городской день туризма «Шагай по Белгородчине» с 27 по 28 
сентября 2014 года в л/м Пушкарное, л/м Дубовое, л/м Сосновка в виде 
спортивных походов 1 степени сложности.

2. Утвердить Положение о проведении городского дня туризма «Шагай по 
Белгородчине».

3. Назначить руководителем городского дня туризма директора МБУ ДО 
«Центр детско-юношеского туризма и экскурсий» Дегтяренко А.В., 
возложив на него ответственность за организацию и проведение 
городского дня туризма.

4. Директорам образовательных учреждений г.Белгорода направить на 
мероприятие учащихся и педагогов образовательных учреждений 
г.Белгорода, освободив их от учебных занятий на период проведения 
городского дня туризма.

5. Главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии управления 
образования Федоровой JI.H. профинансировать данное мероприятие 
согласно смете (прилагается) по pi 101 доп.ЭК 2900801 по МБУ ДО 
«Центр детско-юношеского туризма и экскурсий».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела МКУ

И.В.Ивукина
32 - 20-92

Начальник управления 
администрации г.Б

НМИЦ управления

р/ О ш ?/**#
А.А.Мухартов



УТВЕРЖДЕНО 
приказом управления образования 
от «___» сентября 2014 г. №______

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского дня туризма «Шагай по Белгородчине», 

посвященного Всемирному Дню Туризма

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
- пропаганда здорового образа жизни среди школьников;
- изучение Родного края;

подготовка учащихся к спортивным маршрутам(походам); 
патриотическое воспитание подрастающего поколения; 
популяризация спортивного туризма.

ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Городской день туризма проводится в л/м Пушкарное, л/м Дубовое, л/м Сосновка.
Начало 27 сентября 2014 г. в 10.00. «Олимпия». Окончание 28 сентября в 13.00 в ДОЛ 

«Юность».
РУКОВОДСТВО

Общее руководство по подготовке и проведению дня туризма осуществляет 
управление образования администрации г.Белгорода. Непосредственное проведение 
городского дня туризма возлагается на МБОУ ДОД «Центр детского-юношеского туризма и 
экскурсий» г.Белгорода.

УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
День туризма проводится согласно данному положению.

ПРОГРАММА
-Поход 1 степени сложности по маршруту лыжероллерная трасса «Олимпия» -  Памятник 

герою советского союза З.И. Мересевой- ДОЛ «Юность» (С обязательной ночевкой на 
территории ДОЛ «Юность»);

- Соревнования, конкурсы по спортивному туризму и ориентированию.
УЧАСТНИКИ ДНЯ ТУРИЗМА И ТРЕБОВАНИЯ К НИМ

К участию в дне туризма допускаются учащиеся, представляющие общеобразовательные 
учреждения г.Белгорода. Медицинский допуск на каждого участника проставляется в 
оформленном маршрутном листе (Приложение № 3). Маршрутный лист заверяется печатью 
общеобразовательного учреждения.

В группе должны быть -  1 руководитель и 1 заместитель руководителя (при составе 
группы до 30 учащихся).

Количество групп от одной организации неограничено.
Для участия в соревнованиях и конкурсах необходимо иметь:
1. 6 комплектов страховочных систем с карабинами;
2. 6 компасов.

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
После завершения маршрута на месте ночевки руководитель группы сдает в МКК 

ЦДЮТЭ г.Белгорода оформленный маршрутный лист, для зачета похода.
ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы, связанные с проведением городского дня туризма -  питание судей- 
организаторов, канцтовары, изготовление картографического материала, финансируются за 
счет МБОУ ДОД ЦДЮТЭ г.Белгорода. Расходы по проезду, питанию участников -  за счет 
командирующих организаций.


